七、本次重组对投资者权益保护的安排

本次交易过程中上市公司将采取以下安排和措施保护投资者尤其是中小投

资者的合法权益：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司及相关信息披露义务人将严格按照《重组管理办法》《上市公司信息披

露管理办法》等相关法律法规的要求履行信息披露义务，公平地向所有投资者

披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本报告书披露后，

公司将继续严格履行信息披露义务，按照相关法规的要求，及时、准确、公平

地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件以

及本次交易的进展情况。

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-18

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

公司在本次交易进程中严格遵守《公司法》《重组管理办法》等相关法律法

规的要求，严格履行相关审议程序。本次交易构成关联交易，其实施将执行法

律法规以及公司内部对于关联交易的审批程序。本次交易的议案关联方董事均

回避表决，并取得独立董事对本次交易的事前认可意见及独立意见。本次交易

的议案将提交公司股东大会并由非关联股东予以表决。

（三）股东大会提供网络投票平台

公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前发布提示性公告，提

醒全体股东参加审议本次交易方案的股东大会会议。公司将根据中国证监会

《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，就本次交易方

案的表决提供网络投票平台，为股东参加股东大会提供便利。股东可以参加现

场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。

（四）确保本次交易的定价公允

上市公司已聘请审计机构、评估机构对标的资产进行审计、评估，并经国

务院国资委备案通过的评估结果为基础确定交易价格，以确保标的资产的定价

公允合理。上市公司独立董事已对标的资产评估定价的公允性发表独立意见。

上市公司已聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易的实施过程和相关后续事

项的合规性及风险进行核查，并发表明确的意见。

（五）股份锁定安排

本次交易中对交易对方所获得的上市公司新增股份进行了锁定安排，详见

本报告书“第二节 重大事项提示”之“一、本次重组方案简要介绍”，本报告

书“第七节 发行股份情况”之“二、募集配套资金拟发行股份的情况”相关内

容。

（六）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

根据立信会计事务所（特殊普通合伙）出具的《武汉长江通信产业集团股

份有限公司 2022 审计报告》（信会师报字[2023]第 ZE10119 号）和按本次交易

完成后架构编制的上市公司《武汉长江通信产业集团股份有限公司审阅报告及

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-19

备考财务报表》（信会师报字[2023]第 ZE10615 号），本次交易完成前后上市公

司最近一年及一期的主要财务指标情况比较如下：

单位：万元

项目
2023年 1-6 月/2023年 6 月 30日 2022 年度/2022 年 12月 31日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产总额 259,989.82 407,209.16 248,410.21 402,002.06

归属母公司股东所有者

权益
226,262.16 323,957.82 218,972.61 318,649.99

营业收入 5,862.51 20,993.62 23,185.01 63,211.75

利润总额 7,062.79 5,054.73 18,561.82 20,790.44

归属母公司股东所有者

净利润
7,062.79 5,081.07 18,561.82 21,059.24

扣非后归属母公司股东

所有者净利润
6,945.57 4,963.42 17,235.54 18,262.96

基本每股收益（元/股） 0.36 0.15 0.94  0.64

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.35 0.15 0.87  0.56

稀释每股收益（元/股） 0.36 0.15 0.94  0.64

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.35 0.15 0.87  0.56

本次交易前，上市公司 2022 年、2023 年 1-6 月基本每股收益分别为 0.94

元/股、0.36 元/股，扣非后基本每股收益分别为 0.87 元/股、0.35 元/股；本次

交易后，上市公司 2022 年、2023 年 1-6 月基本每股收益分别为 0.64 元/股、

0.15 元/股，扣非后基本每股收益分别为 0.56 元/股、0.15 元/股；因此，本次

交易完成后，上市公司的每股收益将被摊薄。为维护公司和全体股东的合法权

益，公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补措施，增强公司

持续盈利能力，公司承诺：

“1、加快与目标公司的整合，增强综合竞争优势和持续盈利能力

本次交易完成后，上市公司将加快对目标公司的整合，充分发挥上市公司

与目标公司之间的协同效应，共同增强综合竞争优势，从而提升上市公司及全

体股东的长远利益，提高上市公司的可持续发展能力及盈利能力。

2、切实履行《业绩承诺和补偿协议》的相关约定

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-20

为充分维护上市公司及中小股东的利益，上市公司与业绩承诺方签订了

《业绩承诺和补偿协议》。当目标公司出现业绩承诺期内实现净利润低于承诺净

利润的情形，上市公司将严格按照《业绩承诺和补偿协议》的相关约定，督促

业绩承诺方严格遵照《业绩承诺和补偿协议》履行补偿义务，对上市公司进行

补偿，切实维护上市公司广大投资者的利益。

3、继续完善公司治理，提高公司运营效率

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》《上市公司治理准则》《企业内

部控制基本规范》等法律法规，建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和

内部控制制度管理体系，初步形成了设置合理、运行有效、权责分明、运作良

好的公司治理与经营框架，保证了上市公司各项经营活动的正常有序进行。本

次交易完成后，上市公司将进一步完善治理结构，进一步提高经营和管理水平，

完善并强化投资决策、内部控制程序，加强成本管控，强化执行监督，全面有

效地提高上市公司运营效率。

4、严格遵守并不断完善上市公司利润分配政策，强化投资者分红回报

实行积极的利润分配政策。本次交易完成后，上市公司将根据中国证监会

《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》及《上市公司监管指引

第 3 号——上市公司现金分红》等规定，严格执行现行分红政策，在符合条件

的情况下积极推动对广大股东的利润分配以及现金分红，提升股东回报水平。

5、加强募集资金的管理和运用

[…]

投资活动产生的现金

流量净额
-2,180.12 -4,174.05 4,335.93 3,485.07

筹资活动产生的现金

流量净额
740.28 -1,683.78 -3,975.50 -1,550.42

主要财务指标 2023年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

基本每股收益（元/

股）
0.36 0.94 0.46 0.42

毛利率（%） 8.99 14.86 12.75 19.26

资产负债率（%） 12.97 11.85 8.96 8.30

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-56

注：数据来源于长江通信定期报告；

基本每股收益=P0÷S，其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；

毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入；资产负债率=（负债总额/资产总额）*100%。

（八）控股股东及实际控制人情况

截至本报告书签署之日，长江通信的控股股东为烽火科技，实际控制人为

国务院国资委。公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系如下：

1、控股股东

截至本报告书签署之日，烽火科技持有公司 28.63%的股权，为公司的控股

股东。

烽火科技基本情况如下：

公司名称 烽火科技集团有限公司

企业类型 其他有限责任公司

注册地址 武汉市洪山区邮科院路 88 号

主要办公地址 武汉市洪山区邮科院路 88 号

法定代表人 鲁国庆

注册资本 人民币 64,731.58 万元

统一社会信用代码 91420100581816138L

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-57

经营范围

计算机、通信和其他电子设备、电线、电缆、光缆及电工器材、环境

监测专用仪器设备、电气信号设备装置、金属结构、安防设备、交通

及公共管理用金属用标牌、海洋工程专用设备、输配电及控制设备、

电池、照明器具、工业自动化控制系统装置、电工仪器的制造；电气

设备修理；架线和管道工程；建筑工程；计算机软件及辅助设备、通

讯及广播电视设备的批发；工程和技术研究与试验发展；软件开发及

信息技术服务；安全系统监控集成服务；环境保护监测；工程管理服

务、工程勘察设计及规划管理；数据处理与存储服务；技术和信息咨

询服务；企业管理咨询；互联网信息服务；网络平台的开发与运营管

理；房地产开发、自有房屋租赁、物业管理服务；劳务派遣；货物进

出口、技术进出口、代理进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物

或技术）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

成立日期 2011 年 9月 6 日

2、实际控制人

截至本报告书签署之日，公司实际控制人为国务院国资委。

（九）上市公司因本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

本次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
本次发行股

份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）

直接持

股比例

（%）

持股数量

（股）

直接持

股比例

（%）

烽火科技集团有限公司 56,682,297 28.63 - 56,682,297 17.24

中国信科集团 - - 51,181,102 51,181,102 15.56

电信一所 - - 40,680,726 40,680,726 12.37

武汉金融控股（集团）

有限公司
20,821,218 10.52 - 20,821,218 6.33

武汉高科国有控股集团

有限公司
11,854,123 5.99 - 11,854,123 3.60

青岛宏坤 - - 6,330,645 6,330,645 1.93

宁波爱鑫 - - 5,811,532 5,811,532 1.77

申迪天津 - - 5,678,227 5,678,227 1.73

宁波荻鑫 - - 4,755,821 4,755,821 1.45

爱迪天津 - - 4,209,879 4,209,879 1.28

国新双百 - - 3,979,262 3,979,262 1.21

兴迪天津 - - 3,436,394 3,436,394 1.05

武汉新能实业发展有限

公司
1,425,800 0.72 - 1,425,800 0.43

芜湖旷沄 - - 3,171,351 3,171,351 0.96

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-58

股东名称

本次交易前
本次发行股

份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）

直接持

股比例

（%）

持股数量

（股）

直接持

股比例

（%）

湖北长江 5G 基金 - - 1,591,705 1,591,705 0.48

张子宽 1,273,700 0.64 - 1,273,700 0.39

葛品利 1,261,100 0.64 - 1,261,100 0.38

武汉长江经济联合发展

股份有限公司
1,057,700 0.53 - 1,057,700 0.32

马国胜 1,044,700 0.53 - 1,044,700 0.32

海通证券股份有限公司 834,886 0.42 - 834,886 0.25

郭永仁 755,000 0.38 - 755,000 0.23

本次交易前其他股东 100,989,476 51.00 - 100,989,476 30.71

合计 198,000,000 100.00 130,826,644 328,826,644 100.00

本次交易前，公司控股股东为烽火科技，间接控股股东为中国信科集团，

实际控制人为国资委，控股股东和实际控制人控制上市公司股权比例为 28.63%。

本次交易完成后，公司间接控股股东仍为中国信科集团，实际控制人仍为国资

委，控股股东控制上市公司股权比例为 17.24%，实际控制人控制上市公司股权

比例为 45.17%。公司股权控制结构未产生重大变化。

（十）上市公司及其现任董事、监事及高级管理人员合规性说明

截至本报告书签署日，上市公司及其现任董事、监事、高级管理人员不存

在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正被中国证监会立案调

查的情况。最近三年，不存在刑事处罚或与证券市场明显相关的行政处罚情况，

亦不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的重大违法行为。

（十一）上市公司及其控股股东最近十二个月内是否受到交易所公

开谴责，是否存在其他重大失信行为

截至本报告书签署日，上市公司及其控股股东最近十二个月内未曾受到交

易所公开谴责，且不存在其他重大失信行为。

武汉长江通信产业集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-59

二、交易对方基本情况

（一）交易对方概况

本次交易，上市公司拟发行股份购买迪爱斯 100.00%的股权并募集配套资

金。

本次交易的交易对方包括发行股份购买资产的交易对方及募集配套资金的